

連結財務諸表
【連結キャッシュ・フロー計算書】

	(単位:千円)		(単位:千円)	
	2017年度 (自 2016年12月 1日 至 2017年11月30日)	2018年度 (自 2017年12月 1日 至 2018年11月30日)	2017年度 (自 2016年12月 1日 至 2017年11月30日)	2018年度 (自 2017年12月 1日 至 2018年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	¥ 1,024,792	¥ △265,125	-	△3,112,542
減価償却費	212,551	206,046	-	1,961,815
減損損失	1,830,642	1,110,179	△133,698	△278,180
のれん償却額	254,073	53,388	9,456	55
貸倒引当金の増減額(△は減少)	134,212	△103,385	△97,002	△960,887
賞与引当金の増減額(△は減少)	△56,052	6,369	△27,228	△33,677
製品保証引当金の増減額(△は減少)	14,000	△40,000	△2,797,907	△320,864
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△276	1,624	6,491,645	1,998,795
株式報酬費用	2,088	5,290	△490,371	-
受取利息及び受取配当金	△12,883	△28,409	281,601	-
支払利息	71,540	40,350	577,075	-
為替差損益(△は益)	△2,970	576	△60,964	-
持分法による投資損益(△は益)	△43,691	38,696	△20,000	-
投資有価証券評価損益(△は益)	-	10,366	330,000	-
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,973,909	△705,622	△344,918	※2 △760,000
仮想通貨評価損益(△は益)	-	192,004	611,709	442,000
仮想通貨売却損益(△は益)	-	201,021	△136,080	△64,927
子会社株式売却損益(△は益)	△887,702	-	260,893	32,977
固定資産売却損	6,912	10,457	△524,300	-
固定資産売却損益(△は益)	81,236	△31	△856	△3,695
持分変動損益(△は益)	△25,605	△207,547	3,929,054	△1,099,133
売上債権の増減額(△は増加)	86,678	※2 △926,553	△295,340	※2 241,540
仮想通貨の増減額(△は増加)	-	751,992	342,804	392,800
たな卸資産の増減額(△は増加)	△214,177	△104,188	△2,059,670	△1,055,493
前渡金の増減額(△は増加)	△470,126	667,465	△300,000	△1,165,000
未収入金の増減額(△は増加)	△209,323	118,615	-	200,000
預け金の増減額(△は増加)	-	146,268	-	-
仕入債務の増減額(△は減少)	149,635	△24,411	244,999	-
未払金の増減額(△は減少)	△155,899	△67,749	△12,982	-
未払費用の増減額(△は減少)	142,874	△204,629	-	△4,011
前受金の増減額(△は減少)	11,658	92,603	229,320	2,460
預り金の増減額(△は減少)	-	2,768	△1,104	△1,688
その他	△226,413	39,276	△1,851,972	△1,389,394
小計	△1,256,135	1,017,708	△41,113	690
利息及び配当金の受取額	6,496	28,157	647,928	△1,506,821
利息の支払額	△80,004	△54,670	1,881,667	2,529,595
法人税等の支払額	△58,396	△10,179	※1 ¥ 2,529,595	※1 ¥ 1,022,774
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,388,039	981,015	△1,851,972	△1,389,394
投資活動によるキャッシュ・フロー				
仮想通貨の取得による支出	-	-	-	-
仮想通貨の売却による収入	-	-	-	-
有形固定資産の取得による支出	-	-	-	-
有形固定資産の売却による収入	-	-	-	-
無形固定資産の取得による支出	-	-	-	-
資産除去債務の履行による支出	-	-	-	-
投資有価証券の取得による支出	-	-	-	-
投資有価証券の売却による収入	-	-	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式及び出資金の取得による支出	-	-	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式及び出資金の取得による収入	-	-	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	-	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式及び出資金の売却による支出	-	-	-	-
短期貸付けによる支出	-	-	-	-
短期貸付金の回収による収入	-	-	-	-
長期貸付けによる支出	-	-	-	-
長期貸付金の回収による収入	-	-	-	-
差入保証金の差入による支出	-	-	-	-
差入保証金の回収による収入	-	-	-	-
分配金の支払額	-	-	-	-
その他	-	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,929,054	△1,099,133	△1,851,972	△1,389,394
財務活動によるキャッシュ・フロー				
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	-	-	-	-
現金及び現金同等物の期首残高	-	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	-	-	-	-

※1、2はP.52を参照。